Дело № 1-85/2023

44RS0028-01-2023-001024-84

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кострома 14 июля 2023 года

Костромской районный суд Костромской области в составе председательствующего судьи Комаровой Е.Н., 

при секретаре судебного заседания Шмурадко К.О., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Костромского района Иванова Л.А.,

подсудимого ФИО1, 

адвоката Тихонова Э.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1 ***** несудимого,

осужденного 19 июня 2023 года Костромским районным судом Костромской области по ст. 166 ч.1 УК РФ к 10 месяцам ограничения свободы, приступил к отбыванию наказания 10 июля 2023 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 173.2 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в один из дней ДДММГГГГ около 02 часов, находясь на улице у входа в бар «Зая», расположенный в нежилом офисном здании по адресу: (адрес), получил от неустановленного следствием лица предложение за денежное вознаграждение в размере 15000 рублей создать на свое имя юридическое лицо и выступить в качестве его учредителя и руководителя - генерального директора без намерения на осуществление какой-либо финансово-хозяйственной деятельности и цели управления данным юридическим лицом, на что ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, согласился. На следующий день, также в ДДММГГГГ, около 13-14 часов ФИО1, реализуя преступный умысел, по предварительной договоренности встретился с вышеуказанным неустановленным лицом на автомобильной парковке, расположенной рядом с магазином «Высшая лига», находящимся в первом этаже многоквартирного дома по адресу: (адрес)-а, и, находясь на переднем пассажирском сидении неустановленного легкового автомобиля, умышленно предоставил неустановленному следствием лицу, находящемся на водительском сидении, документ, удостоверяющий личность, являющийся таковым в силу Указа Президента РФ от 13 марта 1997 года № 232 «Об основном документе, удостоверяющем личность гражданина Российской Федерации» и Постановления Правительства РФ от 08 июля 1997 года № 828 «Об утверждении Положения о паспорте гражданина РФ, образца бланка и описания паспорта гражданина Российской Федерации», а именно свой паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО1, ДДММГГГГ года рождения, серия 3421 №, выданный УМВД России по Костромской области ДДММГГГГ, для последующей подготовки документов с целью внесения в интересах третьих лиц в единый государственный реестр юридических лиц сведений о назначении ФИО1 органом управления юридического лица - генеральным директором общества с ограниченной ответственностью «КРОВЕЛЬКЛЮЧ», ИНН 

<

***>, не имея при этом цели управления данным юридическим лицом. При этом неустановленное следствием лицо, используя мобильный телефон, произвело фотографирование страниц паспорта на имя ФИО1, содержащего его анкетные данные, в целях дальнейшей передачи указанных фотографий в налоговые органы. Впоследствии в период с мая 2022 года по ДДММГГГГ с использованием паспорта ФИО1 неустановленным лицом в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах была организована подготовка документов, необходимых для создания юридического лица и назначения ФИО1 органом управления юридического лица (учредителем и генеральным директором ООО «КРОВЕЛЬКЛЮЧ»), в соответствии с Федеральным законом от ДДММГГГГ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей». Затем в тот же период неустановленное лицо обеспечило предоставление вышеуказанного комплекта документов в межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы по (адрес) по адресу: (адрес), с использованием электронного сервиса. На основании представленных документов ДДММГГГГ в единый государственный реестр юридических лиц внесены сведения о создании юридического лица и подставном лице - ФИО1, как о генеральном директоре и единственном учредителе ООО «КРОВЕЛЬКЛЮЧ», который фактически не имел цели управления данным юридическим лицом.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением, свою вину признал полностью, поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, последствия рассмотрения дела без проведения судебного следствия ему разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Условия рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 ч. ч. 1, 2 УПК РФ, соблюдены. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ст. 173.2 ч.1 УК РФ - предоставление документа, удостоверяющего личность, если эти действия совершены для внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на его исправление, а также на предупреждение совершения новых преступлений и восстановление социальной справедливости. 

ФИО1 на момент совершения преступления был не судим и к административной ответственности не привлекался; на учетах в Костромском областном наркологическом диспансере, в Костромском областном психоневрологическом диспансере не состоит; по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, в связи с тем, что на его поведение неоднократно поступали жалобы от жителей (адрес), он привлекался к уголовной и административной ответственности. 

Смягчающими обстоятельствами суд признает признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, его явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в сообщении всех обстоятельств их совершения, последовательной позиции признания вины в ходе предварительного следствия, молодой возраст подсудимого. 

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ. 

В отношении ФИО1 имеется вступивший в законную силу приговор Костромского районного суда от ДДММГГГГ, на основании которого ФИО1 поставлен на учет в уголовно-исполнительную инспекцию и ДДММГГГГ приступил к отбыванию наказания в виде ограничения свободы.

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по совокупности преступлений по правилам ст. 69 ч.5 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату за защиту подсудимого в ходе предварительного расследования и в суде, в соответствии со ст. 316 ч.10 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат. 

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 173.2 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 180 часов обязательных работ.

В соответствии со ст. 69 ч.2 и ч.5 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения назначенного менее строгого наказания более строгим наказанием, назначенным по приговору Костромского районного суда Костромской области от 19 июня 2023 года, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 10 месяцев ограничения свободы. 

Установить ФИО1 следующие ограничения:

-не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы,

-не выезжать за пределы г. Костромы и Костромского района Костромской области.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации, в установленные указанным органом дни. 

Срок наказания исчислять со дня постановки ФИО1 на учет уголовно-исполнительной инспекцией. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей по приговору Костромского районного суда (адрес) от ДДММГГГГ в период с ДДММГГГГ по ДДММГГГГ включительно из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в виде ограничения свободы. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания наказание, отбытое по приговору Костромского районного суда (адрес) от ДДММГГГГ в период с ДДММГГГГ до дня постановки на учет уголовно-исполнительной инспекцией по настоящему приговору включительно.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить ФИО1 прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства - диск с документами в отношении ООО «КРОВЕЛЬКЛЮЧ», копия формы 1П - хранить в уголовном деле,

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Костромской областной суд через Костромской районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий Е. Н. Комарова